De speciebus lactis vsualibus.

militer lac ppinquū partui ⁊ venale in initio veris vel in postremo estatis autūnale ⁊ similiter hyemale ⁊ fugiendum est. Lac quoq; aialis veteris aut nō sani aut macri vel pasti ex malis herbis humidis nimitū ⁊ aq̄sis vel ex solubilibus: ⁊ talia omnia lactis genera sunt detestanda: vt ex superiori ca. fuit manifestum. Similiter ⁊ lac acetosum ex quo extractum fuit butyrū. quale id qđ padue p vicinias vēditur via cibi est oīno fugiendum ratione sue frigiditatis: nisi a corporibus valide calidis: qm̄ plurima facit in aliis nocumenta dicente Isaac in p. d. Lac acetosum frigidum est ⁊ sic cum digestionē inobediens: grauat ginginas ⁊ stomacho nocet. Quod etiam voluit Auicē. in. ij. ca. e. vbi supra cū ait. Et lac quidē acetosum est tarde digestionis valde ⁊ est erudi humoris. Verum stomachus calidus naturaliter aut accidentaliter digerit ipsum: ⁊ inuatur cum eo. ⁊ non eructuat fumose propter ablationem butyri ab ipso. Quequidem fuit Galienus. sententia in. ij. alimentorum. c. xv. dicētis. Sufficit d acetoso lacte dicere qđ frigidum est ⁊ grossi chimi. sequit enim ad hoc non de facili ipsum digerī cōmensurata se habente cōpletione. Ex postea subdit. Lac acetosum vtile est edulium magis ignitis ventribus: frigidioribus vero ventribus contrariissimuz. Et propterea ipso nō est vtendū nisi via medicine: vt Rasis inquit in. ij. Alimāsois preallegato cum ait. Lac qđ post butyri extractio nem remanet fluxū ventris ex acuminē cholere rubee patientibus: corpus q; habentibus macrum ac debile confert: si ferrum ignitum in eo pluries extinguatur ⁊c. Nō comedam⁹ lactale igitur pacto aliquo via nutrimentū qm̄ ab ipso butyrū siue vt vulgares appellat capita lactis. q̄ calidiores sunt lactis partes: quibus extractis

frigidum nimis remanet lac vt dictū est: ⁊ nō modica inducens in corpus nocumenta. Nec etiā approbamus id quod iā mulsū est qm̄ a natura dulcis lactis est egressum. ⁊ factus est ad digerendū durū grossum ⁊ maluz dans corpori nutrimentū: ⁊ in renib⁹ ⁊ vesica lapidem generat: maxime si stomachus a cibis nō sit mūdificatus teste Isaac in vniuersalibus dietis capitulo sep̄us adducto.

¶ Capitulum. cxix. ostendit de speciebus lactis que sunt in vsu: que sit melior ⁊ eligibilior.

Nō scitū fuerit quod bonū quod ve malum: lac fuerit in vniuersali sicut supra dixim⁹. Scire desiderat vterius intellectus: cuius aialis in specie lac magis in via cibi commēdetur: ⁊ propterea dicendum est de hac re quid senserint antiquiores: qui non modo ad egritudinis: sed ad sanitatis conseruationem lac femininuz vidētur approbare. post qđ lac asininū: caprinū deinde ⁊ post ipsum ouinū: postremo vero tāq; minus vtile vaccinū. Et quod ita sit apparet per Isaac in. c. xvij. d. v. sic dicēte. Lac femininū et caprinū temperatum est in suis tribus substantijs: ⁊ perfectū generat nutrimentū ⁊ temperatum. Et infra. Omnīū lac est laudabilissimuz quodcūq; subtilissimū est femininuz primo: sedo vero nō tñ adeo in subtilitate viciam⁹ asininū: grossissimū vero ⁊ plus nutritiū de hinc pecorinuz: ⁊ deinde vaccinū: plus aquaticū oīm est porcinū ⁊c. Et subdit. Temperat⁹ in tribus substantijs ⁊ mediocritus est femininū. Et adhuc magis i processu ait. Lac femininū tēperatius est ⁊ nutritibil⁹ ceteris: ⁊ mortiferis succurres venenis. Nō etiā voluit Auicē. ij. ca.

nonis. c. cccc. lxxij. dicētis. Lac quod melius est omnibus est lac muliebri. Et in. j. liij. trac. iij. c. vj. inquit. Non est lac super lac mulieris. Et Auerrois in. v. col. liget sic etiam dixit. Melius lac est femineum: et post illud lac asine et post hoc lac capre. Et iste species lactis sunt subtilis substantie. Sed lac ouis est grossius: et propterea citius in stomacho caseat. Sed vaccinum adhuc grossius et cum hoc butyro sit. Serapio quoque in. c. lebe. sic etiam scripsit. Sanus lac est mulieris maxime cuius corpus est sanum non antiquum: sed inueniens: pulchrum: temperate complexionis: cuius nutritiuum est bonum: generatiuumque bonorum humorum. Et post lac mulieris est lac alium: quorum natura non est elongata a natura hominis: sed prope naturam eius: excepto porcino. scilicet quantum ipse non dicat: quod est aquosum et incoctum. teste Isaac. Et infra subdit Serapio. Et lac mulieris est dulcius et nutritiuum omni lacte. Et fuit Galienus sententia in. j. Therapeutice. c. vj. dicētis. Lac humanum cognatum quod est et familiare nobis et optimum: quod vero non sustinent multi lac mulieris in modum infantium accipere: dandum est eis a sinu matris hoc enim est alioque optimum. Si quis tamen quereret propter quod asinum in matrem comedat cum immeditate post humanum generat: cui dicemus eum Isaac in. c. xvij. d. v. quod quodcumque lac subtile est et aquosum sicut asinum et caballinum sanguinem non generat grossum. Quod pro plus abundat ad caseum sicut vaccinum et pecorinum: sanguinem facit grossum sed tamen plus vaccinum. Et quod etiam lac asinum post femineum et caprinum est temperatum ceteris. teste eodem ubi supra: sed in ulteriori processu. Auicenna. quoque in. ij. canonis. c. allegato dixit. Lac asinum minus existens butyrosus est subtile. caprarum pro lac est temperatum: et lac ouis est grossum valde: et lac vaccinum est pinguius et grossius. Idem quoque sensit Almanfor in. ij. c. xv. cum dixit. Asinum. omni lacte

subtilis est: que fuit sententia Galienus. l. v. de regimine sanitatis dicētis. Tenues et serosus lac est asinum mode artum vero grossitie est caprinum. Quare hoc quidem ad nutriendum est magis. si eorum opus est asinum: vero minus fallax opinor etenim si quandoque sumatur sine pane: et subducit citius: et minime est ventosum: neque caseatur secundum ventres etc. Et in libro de euechymia et cachochymia: capitulo. iij. sic quoque ait. In caseo melarum et assignarum lacte plurimum est serositate: in ouino autem plurimum de substantia caseali: in bouino vero multum de vinctuositate: caprinum autem mediocritatem in omnibus tenet. Sed si quis obijceret bos est animal frigidum et siccum ut patet in. c. de carne bouina suorum. vinctuositas vero calida et humidum: ut in. c. de adipe et pinguedine scripsimus: quod ergo lac bouinum est ceteris vinctuosius. Ad hoc respondebimus dicentes cum Isaac in. v. c. septimo allegato dicente. Cum vacca non tantum caloris habeat ut vinctuositatem sanguinis attrahat sibi sit eius lac vinctuosissimum et nutritiuissimum: quod ceteris est aquosum et acutum et magis nutrit: stomacho conuenit: membra confortat: calorem epatis et stomachi refrigerat: et bonum est ad alia butyrositate ablata. et quod lac caprarum interuacuum et asinum: ut et dixit Serapio: medium tenet: et quod in vacuo multiplicat butyrositas ut primum dixit: idem videtur utriusque eorum conueniens esse his qui pinguiare desiderant et precipue vaccinum et quod ita sit apparet per Galienum in. ij. de alimentis. c. xiiij. dicente. Lac bouinum est pinguisimum idem macilentis desiderantibus pinguiari videtur alioque conuenientius. Et per Almanforem in. ij. sic sciendum. Vacuum enim lac omni lacte cuiuslibet alterius animalis grossius iudicatur: quod etiam omnibus sui corporis pinguedinem adipisci volentibus conuenientius existit. Et per sequens pinguius conueniens et nocuum

Quibus corporibus lac sit cōueniens.

pronunciandus est. Similiter lac omni nū qz est grossum valde teste p̄ncipe in .ij. canonis. et Sal. in lib. de euechima. ideo dicendū est de ipso cū Ra si vbi supra dicente. q̄ omniū lac plures q̄ aliquid aliud procreat supfluates: et p̄pterea citius in stomacho caseantur vt dixit Auerrois in .v. colliget. et Isaac in .p. d. cū ait. Uaccinū et pecorinūz semper coagulantur in stomacho pro sui grossitie et terrestritate et propterea dimittendū est. Pro sanis aut̄ et satis bene cōplexionatis corporibus cōuenientissimū est inter cetera lactis genera caprinū cum sit temperatum in suis substantijs plus omni lacte post feminū vt inquit Isaac vbi supra. et est magis stomacho cōgruum: qz capre siluaticis herbis et ramorum extremitatibus pascuntur: vt etiā. Princeps voluit vbi supra quādo ipsum tēperatū esse pronunciauit et fuit Rasis sententia scribētis in Almanasore. caprarum lac tēperiem tenet. Qua de re concludendū est cum Sal. in lib. de euechim. i. sic dicente: bonum omnibus et comoda eius lac ē id quod caprarū: neqz enim sufficiens ter est humidum nec vinctuosum nec grossum. Ideo post feminum melius est alijs: et ad sanitatem magis eligendum.

¶ Cap. cxx. declarat quibus corporibus et naturis: lac etiam temperatū et electū sit cōueniens.

¶ Non oportet hoc in .c. dicere qd lac infantibus sit exhibendum cū id satis sit manifestum vnicuiqz. Et si nūqz Sal. in .j. de regimine sanitatis precepisset cum ait puer nutriendus est solo lacte vsqz quomittat anteriores dentes. et tūc assuescendus est grossiori cibo. qm̄ lac sane matris proprius

assuetus est cibus infanti: cū enim in vtre sanguine eius nutrietur qui parum in mamillis mutatus est in lac: eodem fere nutritur et post ortū ipse dicit ibidē. Sz in hoc capitulo scribendū est qbus adultis cōueniat cū non paucos ex lacticiuis infirmari videamus: pro cuius expeditione hanc possumus conclusionem de mēte sapientū antiquorū. Quod lac quātūcūqz bonū conuenit cōsistentibus et senib⁹ nō phlegmaticis: sed calidis et siccis et cōplexione: si stomachum a malis humoribus mundificatum habuerit. Et si bene ipsum lac digerunt: et ex eius cōplexione: et ipsius comestione nullū perceperint nocumētū. Qui vero nō habuerit has cōditiones: eis minime cōuenit quātūcūqz lac de se perfectissimū existat. Et q̄ ita sit declaratur. auctoritate Auicē. in sc̄do canonis. cā ecclesiū. sic scribētis. Lac nocet phlegmaticis: quoniam caliditas eorum nō conuenit ipsum ad sanguinem sicut oportet. Et corpus vtitur ipso ante cōuersionem eius propterea q̄ est ei p̄pinquum. et p̄pter hoc cōfert habentibus cōplexionē calidam et siccam cū in ipsorū stomachis nō est cholera. et infra subiūxit. Lac est magis conueniens cōsistentibus q̄ adolescentib⁹ calidam habentibus cōplexionē: nam conuertitur in ipsis ad choleram et cōfert senibus etiā propterea q̄ humectat et remouet puritum qui eis est p̄prius. Quod sensit Sal. in .v. de regimine sanitatis cū inquit. Lac nō oib⁹ dandū est: sed his solū senibus quicūqz bene illud digerūt et sint homo nullum circa dextrum hypocōdriū sentiunt. Cuius quidem ratio ab eodem assignatur in quarto de simplici medicina distinctione. tertia. c. vltimo dicente. Quando lac non digeritur in stomacho conuertitur et permittatur ad vnā dnam speciem: et istud qm̄ ipsum in stomacho frigido acescit. et

in stomacho calido fumigatur & amaricatur. Quod maxime fit cū stomachus cholera vel phlegmate repletus fuerit. Et hoc etiā voluit Isaac in. d. v. c. xvij. cū ait. Si quis lac acceperit stomacho non mundificato: siue corpore nō tēperato: vel tēpore nō modo rato. cito mutatur in fumositatē. choleraq; nigram generat & famosam cōplexionē calidam vel acerositatē & putredinē frigidam. & post aliq̄ dicit. Et si lac in substantia sua sit laudabile cāsubtilitatis: digestibilis siue: aliquādo vel semper ex mutatis qualitatibus stomachi coagulatur & mutatur in fumositatē & in cholericā genera: aut aliquādo vel semper mutatur in acerositatē vel phlegmatū putredinem scdm accidentia hoc facientia. & propterea cōcludit deinde q̄ lac non sit accipiendū nisi corpus sit tēperatū: & stomachus sit inanitus de cholericis & phlegmaticis humorib': & in libro d. p. sic quoq; dixit Cū lac in se duas substantias cōtrarias habeat aerā et terrestrē. s. caseatam & butyrosam. Caseata propter frigiditatē suā siccatē induratur ad digerendū. Unde in acerositatē cōuertitur: p̄cipue si inuenit cibū vel humores in stomacho acerositati pertinētes butyrosa vero pro sui calore ac leuitate: mutatur in fumositatē presertim si stomachum sibi similit̄ inuenit. Ideoq; nō oportet lac potari nisi stomacho inanita & ab humoribus mundificato. Que ēt fuit Auerrois sententia in. v. colliget dicētis. Lac recipit immutationē citi⁹ omnibus alijs rebus ab aere. & similit̄ permutat̄ in distēperatis corporibus ex malis humorib' & aciescit & caseatur in stomacho frigido: aut in fumosum in stomacho calido: & replet cerebrū. Sed si corpus sit mūdū nihil ē cōuenienti⁹ eo ad restaurādū &c. his ergo lac cōuenit alijs autēz minime. quare &c.

Capitulum. cxxij. ostendit quomodo preparandum sit lac. & que alia obseruanda sunt ante ipsius assumptionem.

Ostē q̄ electū lac habuerimus: & de mūditiā nō sitorūz corporū certeri mus: adhuc est a nobis obseruandū q̄ lac sit receter nullum dicente

Isaac in. c. xvij. d. v. Lac nouiter mulsū magis est calidū & tēperatū cum nature sanguinis sit vicinū. Ad cōparationē ergo alterius lactis laudabilior & nutritibilior: cibus erit & maxime acceptū sicut oportet. & in particularibus etiā inquit. Lac vberibus vicinū est dulce & liquidū. Et idcirco ceteris laudabilius est digestibile: citoq; in sanguinē cōuertibile: si prout oportet accipiat: & quātū vix⁹ tolerare valuerit &c. Cui cōcordat Auer. in. v. colliget cū ait. Et lac nō valet in his q̄ dirim⁹ nisi receter trahat̄ ex mamillis si esse pōt. Et similiter Auer. in sebo cano. ca. cccclxiiij. dicens. Et opz vt administretur statim vt mulgetur: anteq̄ cōuertatur. Que quidē fuit Gal. sententia i. v. de ingenio sanitatis. c. xij. dicentis. Studendū est vt lac mox vt ab vberibus aialū est emūctū sugatur nequo modolibet ab aere tangatur. Quorū quidē sapiētū preallegatorū ratio est. Qm̄ lac in sua substantia est velocis cōuersionis. i. corruptionis: teste principe vbi supra: & Almasore i libro. iij. c. xv. sic scribēte. Conuersio lactis est veloc. & experientia illud docet: q̄ facile acrescit & cito. Obseruādū est pretereā q̄ si ex vbere non sugatur permiscendum est cum eo salis et melius coaguletur: et presertim si lac grossum fuerit iuxta preceptum Isaac in. v. d. sic scribentis. Si mel et partim salis in lacce apponat: nōq̄ coagulabitur. et in particularibus sic etiā